& diuersitatem humorum, qui opprimunt membra principalia, & suffocat calorem naturalem, & tandem hemitritæus nisi recte curretur, est ualde prolixus, & saepe in hydropisim uel hecticam conuertitur.

*De signis hemitritæi.*

**P**roprium & maximum hemitritæi signum est, alternis diebus quibus paroxysmi tertianæ cholericæ coniunguntur cum phlegmaticis ægrum deterius se habere, grauius & diutius laborare, quam in diebus quibus cholera quieticit, & sic tertius dies primo, & secundus quarto similis est. Aggrediuntur autem paroxysmi plerique post uesperas cum frigido rigore & tremore totius corporis, & quandoque tantummodo pedum: & interdu postquam corpus calet, iterum alget, & pulsus coartatur quando insinuat paroxysmus, si alterius febris, si uero rigores sine coartatione pulsu in eodem paroxysmo sepius redeant, arguunt diuersitatem humorum, aut pugnam calidorum & frigidorum: & quandoque refugit calor naturalis in centrū, ut in syncopi, & quandoque cholera putret prope cor, & phlegma extra uenas in partibus a corde remotis, & tunc eger ardet intrinsecus, & friget extrinsecus. Itē quandoque humores sunt ualde tenaces, & uiscosi, ut phlegma uitreum, quod difficilius calet, ideo paroxysmorum calor uix ante statum per totum corpus diffundit, frigusque & calor in eis diutius durat: cuius causa antequam paroxysmi precedentes remittantur, oriuntur sequentes, & sic sine quiete febriens ab alternis paroxysmis patitur: & paroxysmi hemitritæi raro finiuntur sudore, nisi forte capit uel pectoris, uel ubi cholera prius digerit. Vbi uero predominantur humores phlegmatici indigesti, eger non sudat, & propter diuersitatē humorum febris prolongatur, & secundum illorum malitiā lœdit. Possunt ergo esse mali humores & lesio in corpore alibi quam ubi est sudor uel dolor: pulsus autem in hemitritœ est minor, rarius, & tardior, quam in cholericæ, & major, frequentior & uelocior, quam in phlegmatica. Urina uero præ se fert turbulentam albedinem, rubore coloratam, & cruditatem que serius digerit. Quin etiam uomitus, egestiones, & similia excrementsa phlegmatica & cholericæ mixta significant hemitritum: ex his ergo & per signa phlegmatis & cholericæ colligitur qui humor excellat. Verbi causa, phlegma facit paroxysmos longos, que incipiunt cum frigore manuum & pedum, & quod diutius durat in toto corpore, & pulsus parum coartatur uel submergitur. Et paroxysmi absque integrę sanitatis interuallo reuertuntur. Urina est alba, turbida, cruda, uel ad rubedinem declivis, & phlegmatici parum sitiunt, & raro, modicū, tarde, & cum difficultate sudant. Et faciunt corpus magis phlegmaticum senectus, pueritia, sexus muliebris, complexio frigida, & regimen uite frigidum. Contraria quandoque cholera predominat, paroxysmi sunt breues, & incipiunt cum horripilatione, extrema citius calent, & cholericus magis sitit, uberior sudat, cholera uomit, & egreditur, rubet urina, & denique astas, tempus, complexio, & regimen uite plerique significant superantem humorem. Nec solum per ordinem paroxysmorum

possumus recte cognoscere substantiam febris, sed oportet considerare alia signa: quando ergo paroxysmi non seruant ordinem consuetum & propriū humorum, arguimus diuersitatem & mixtionem eorum. Omnino hemitritēus cum difficultate cognoscitur, pr̄esertim quando eius febres sunt continuæ, & quando paroxysmi interpolatarum simul incipiunt quotidie: quia cholérica est dupla, & tunc à sola phlegmatica non facile distinguitur. Similiter difficilis cognitionis est hectica, quę humorali complicatur & cognoscitur: quia post paroxysmos remanet febris quę non sentitur ab ægro, & pulsus est durus, cibis inflamat, & apparent alia signa hectica. Hemitritēus uero facilis cognoscitur, quando eius paroxysmi in medio uel in fine alternatim consequuntur. Similiter quando phlegmatica est continua, & tertiana periodica, quae simul coniunctæ faciunt ueram hemitritēum, in qua tantum cholera facit rigorem, quoniam phlegma in uenis continetur. Rursus facile cognoscitur quando febris cholérica est continua, & phlegmatica est periodica: nam his rigor est mitis, & pulsus uelox & magnus, & calor ardenter. Febres uero continua sunt sine rigore & frigore, & prius sedatur cholérica quam phlegmatica, uel saltem remittitur, & raro simul incipiunt, sed plerūq; cholérica per aliquos dies uel mensēm præcedit.

*De remedio hemitritēi.*

**H**emitritēus in qua phlegma & cholera tantundem excellunt, humidis curatur, quę in caliditate & frigiditate sint temperata: sed si superat cholera, regimen ad frigidum; si phlegma, ad calidum & humidum declinet. Degat febriens in loco ubi frigus non aspiret, nec pr̄efocet estus, nocte dormiat, & interdiu uigilet, mente & corpore quiescat, & certas mentis occupationes leponat, & tantummodo curet ut ualeat, uescat bonis cibis, & in tempore opportuno moderate comedat, parcus sanè si febris erit breuis, uberior longa. Sed plerūq; ut diximus, hemitritēi sunt longæ, & idcirco indigent uberiori cibo. Et primo soluas uentrem cum clysteribus uel electuarijs lenitiuis: postea, si opus est, & sanguis abundat, phlebotome, hora maioris quietis in primis dieb. maxime si febris est continua: sed in periodicis sunt magis necessaria digestiua, quę incident & abstergant, sicut sirupus acetosus cum melle rosato: si uero plus phlegmatis abundaret, detur oxymel simplex uel sirupus acetosus de duabus uel tribus radicibus, cum aquis absinthij, melisse, apij uel fœniculi: & in processu continue pr̄ebeas sirupos magis inciliuos & subtiliatiuos, sicut oxymel compositum: sed si cholera pr̄edominatur, competit sirupus acetosus, simplex oxy sacchara, sirupus de endiuia cum melle rosato. Et diluantur cum aqua endiuig, absinthij, hydromelle. Vel haec coctione quę à Galeno contra hemitritēum efficacissima approbatur, R. hordei manipulos tres, aque lib. 2. coquantur ad consumptionem medietatis, postea cum eius colatura coquantur leuiter piperis drag. 2. Sed Auicenna, postquam

quam materia aliqua ex parte est digesta, & partim euacuata, ualde commen-  
dat absinthium, succum eius, & concoctionem: qui ergo non abhorrent eius  
amaritudinem, salubriter utantur. Ulterius præbeas cōtinue magis & magis  
aperitiua, & in eorum cibis coquantur radices petroselini, fœniculi, uel apij,  
& comedant brodia cicerum rubeorum, & passulas, & capiant in mane siru-  
pum eupatorij. Interim quotidie sponte uel clysteribus corpus euacuetur, &  
quaq; hebdomada soluas materiam digestam cū electuari de dactylis, catho-  
lico, uel pillulis aromaticis. Et uomitus facilis interdum confert, sed frequens  
debilitat stomachum: hemitritus enim plerūq; fit ex repletione, quapropter  
indiget continua digestione & frequenti euacuatione: si uero prædominatur  
phlegma, soluatur cū electuari indo, damasceno cathartico, benedicto, uel  
confectione turbith. Sed si superat cholera, euacuetur cum electuari pruno-  
rum, solutio electuari succi rosarum, de psyllio, uel trochiscis de agarico aut  
cum rheubarbaro, hoc modo, R. rheubar. drag. i. spicæ grana quinq;, aquæ la-  
ctis, uel aquæ endiuiaæ un. 2. uini parum. cōtundatur rheubarb. & octo horas  
maneat infusum, & cum eo dissoluatur media uncia uel circa de solutiuis præ-  
dictis. Studeas autem summopere conseruare stomachum sanum, & emenda-  
re eius uitia. Et post purgationem conferunt trochisci de rheubarbaro, de ab-  
sinthio, de aniso, cum uino poti, uel cum sirupis: & remoueas oppilationes cū  
aperitiuis, & prouoca urinam & sudorem, & medere malis accidentibus cum  
his quæ dicemus proprijs capitibus: restaura membra principalia, & debilem  
uirtutem cum aromatico rosato, confectione rosarum, electuario lœtificanti,  
de gariophylis, ligno aloës, confectione odorifera, & reliquis que scripsimus  
de medicinis compositis.

## De recidiuis.

Ebres redeunt quando corpora non sunt recte purgata, aut pro-  
pter crapulas uel malos cibos, uentos, frigus, & malum regimē.  
Curantur sicut earum radices, uel potius sicut phlegmaticæ, &  
plerūq; sunt longe, & indigent aperitiuis, & cōfortantib. calorē  
naturalem: omnino sunt deteriores priorib. & cū maiori difficultate curātur.

## De febribus apostematibus.

Vamuis hæc tria genera febrium ephemera, humoralis, & hecti-  
ca febres omnes complectantur, tamen quidam diuiserunt febres  
in eas quæ eueniunt sine apostematib. de quibus hucusq; diximus,  
& in febres apostematibus: apostemata enim generant febres, & præcipue ca-  
lida, sicut pleuresis: febres uero pestiferæ & cōtagiosæ quamuis sine apostema-  
tibus possint accidere, tamen plerunq; generat aliquid apostema. Genera au-  
tem apostematibus sunt quatuor, sanguinea, cholericæ, phlegmatica, & melan-  
cholica: sed mera phlegmatica & melancholica non faciunt dolorem neq; fe-  
brem, nisi sint saniosa. Eiusmodi autem febres unà cū apostematibus curan-

tur, sed indiget frigidis & humidis, sicut febres sanguineg, & cholericę, & exi-  
gunt phlebotomiam diuersiuam, ante quartum diem, & postea euacuatię, &  
digerantur mali humores cum sirupis appropriatis, & digesti purgent. In pri-  
mis aut quando apostemata incipiunt oriri & exterius tumescere, poscunt fri-  
gidare per repercussiuā, ceu oleū rosarum, & bolum armenum, sed salubrio-  
ra sunt, & membris contusis optima, poma granata immatura, cum suis corti-  
cibus contusa, & emplastata: que si non inuenirent recentia, coquant uetera,  
uel cortices, & balaustri in aceto, & contusa ponant super membrū cōtusum,  
uel quod incipit apostemari, & retinebūt malos humores ne fluant ad aposte-  
mandum, & sedabūt quām primū dolorem: frigida enim stiptica repercutiūt  
fluentes humores, & calida resoluunt iam fluxos: quando ergo humores par-  
tim sunt fluxi & partim fluunt, admoueas frigida, stiptica, mixta cū calidis re-  
solutiuis, ceu oleum rosatū cum oleo anethino, & continue minus paulatim  
repercussiuā, & utere magis resolutiuis, quae soluāt uel saltēt maturēt cītus  
apostema, sicut oleum anethinū, chamomelinū, uel liliorū alborū: fortius ue-  
ro discutit urina tepida cum stuppa admota. Sed maturant apostemata empla-  
stra ex axungia, pinguedinibus, radicibus maluæ, uisci, uel liliorū alborū. Un-  
guentum maturatuum diaquilon, emplastrū ex meliloto, & unguentū hys-  
sopinū. Sed cerotū ex harmoniaco, galbano, uel bdellio, quæq; durissima apo-  
stemata resoluit, uel saltēt maturat. Fertur quod manus admota suo naturali  
calore maturat apostema, si continue super ipsum maneat uel resoluit & sedat  
dolorem. Quando uero causa antecedens fit coniuncta, hoc est, quando mali  
humores conuertunt in sanie, dolores, & febres maxime crescūt, poste am-  
tescunt facta iam sanie, & tunc nisi sponte aperiant, apostemata incidentur cū  
phlebotomo, & cum unguentis curentur.

## DE PESTE.

**E S T I S** est morbus cōtagiosus & mortalis. Et dicta est  
à pascendo, nam eius uenenum nō solum pascit, sed interficit  
quos arripit. Pestifer enim primus corrumpit aērem,  
& spiritus proximorum hominum inficiuntur ab illo aēre  
pestifero, & sic serpit & pascit in breui tempore totam ur-  
bem, sicut morbida facta pecus totum corrūpit ouile. Pri-  
mo autem accidit pestis ab aēre corrupto, & aēr corrumpitur à malis qualita-  
tibus: unde aēr nubilus, humidus, densa caligine madidus, uel pluvijs graui-  
dus, frequentibus imbribus, procellis, uel tempestatibus exagitatus, aut uen-  
tis australibus concitatus, & quomodo cumq; grauis, turbidus, malisq; uaporib;  
mixtus, aut putridarum paludum, lacunarum, cadauerum ueſcetore infe-  
ctus, siue alia pestifera & uenenosa qualitate corruptus, potest esse causa pestis.